
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная Ц | Ассамблея 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ 

6-е заседание, 

состоявшееся в среду, 

21 октября 1992 года, 

в 15 ч. 00 м. , 

Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 6-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н КЕМБЕР (Новая Зеландия) 

(заместитель Председателя) 

затем: г-н МЕЛЕНДЕС (Сальвадор) 

(Председатель) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 

КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ 

ПУНКТ 98 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ, 

ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 99 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТЕХ ИНОСТРАННЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ДРУГИХ 

КРУГОВ, КОТОРЫЕ ПРЕПЯТСТВУЮТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИИ 

НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ В ТЕРРИТОРИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД 

КОЛОНИАЛЬНЫМ ГОСПОДСТВОМ, И УСИЛИЯМ, НАПРАВЛЕННЫМ НА ЛИКВИДАЦИЮ КОЛОНИАЛИЗМА, 

АПАРТЕИДА И РАСОВОЙ ДИСКРИМИНАЦИИ В ЮЖНОЙ ЧАСТИ АФРИКИ 

ПУНКТ 100 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 

КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 

ПУНКТ 101 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ЖИТЕЛЯМ 

НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
(СЫеГ. ОГПаа! Косого* Ытп§ Зесйоп. Коот ОС2-750. 2 Цпнеа Манат Р1ага) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

92-57140. К 

01з%г. СЕЗМЕКАЬ 

А/С.4/47/5Н. 6 
22 Лапиагу 1993 

К0551АМ 

ОРЛСШАЬ: ГЯЕНСН 

/. . 



А/С. 4/47/5Н. 6 

Риззгап 

Ра§е 2 

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 

ПУНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 

КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ (А/47/23 (части П - У П ) , А/47/225, А/47/391, 

А/47/506; А/С.4/47/Ь.2; А/АС.109/1097-1106, 1108-1113, 1116-1120, 1123-1125; 

5/23299, 5/24040 и 5/24464) 

ПУНКТ 98 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ИНФОРМАЦИЯ О НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЯХ, 

ПЕРЕДАВАЕМАЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 73е УСТАВА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (А/47/120, 

А/47/189, А/47/204-5/23887, А/47/240, А/47/473) 

ПУНКТ 99 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТЕХ ИНОСТРАННЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ДРУГИХ 

КРУГОВ, КОТОРЫЕ ПРЕПЯТСТВУЮТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИИ 

НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ В ТЕРРИТОРИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД 

КОЛОНИАЛЬНЫМ ГОСПОДСТВОМ, И УСИЛИЯМ, НАПРАВЛЕННЫМ НА ЛИКВИДАЦИЮ КОЛОНИАЛИЗМА, 

АПАРТЕИДА И РАСОВОЙ ДИСКРИМИНАЦИИ В ЮЖНОЙ ЧАСТИ АФРИКИ [А/47/23 (часть III, 

глава V)] 

ПУНКТ 100 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ 

КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАГОДНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (А/47/23 (часть IV, 

глава VII), А/47/281 и АоУ.1 и А/АС. 109/Ь. 1785) 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (А/47/3 

(главы I и V, раздел В); Е/1992/85) 

ПУНКТ 101 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ЖИТЕЛЯМ 

НЕСАМОУПРАВЛЯЮЩИХСЯ ТЕРРИТОРИЙ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ (А/47/486) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н МЕРИМЕ (Франция) говорит, что Новая Каледония вот уже на протяжении 

более четырех лет живет в коренным образом трансформированных экономических, 

политических и социальных условиях, и этих перемен, вероятно, не было бы, если бы 

дух открытости не возобладал над тенденциями к конфронтации и насилию. Диалог 

между сторонами завершился подписанием Матиньонского соглашения и соглашения, 

подписанного на улице Удино, в основу которых положены три главных принципа: 

право на самоопределение, децентрализация, обеспечение сбалансированности и 

экономического и социального развития территории. 

2. Что касается первого из этих принципов, то Соглашения предусматривают, что 

жители Новой Каледонии осуществят в 1998 году свое право на самоопределение в 

ходе референдума, в котором смогут принять участие избиратели, проживающие в 

/... 



А/С.4/47/5Р.6 
Р^зз^а^ 
Р а ^ е З 

^Г-н Мериме, Франция) 

территории на протяжении не менее 10 лет. Что касается децентрализации, то 

управление тремя провинциями, которые образуют Новую Каледонию, отныне 

осуществляется их собственными выборными представителями, функционируют 

провинциальные органы, и каждая из провинций активно стремится к достижению своих 

целей в области развития. Что касается экономического и социального развития, то 

его результаты обнадеживают: значительно увеличилось число рабочих мест, 

особенно в менее развитых Северной провинции и провинции островов Луайоте, в 

интересах которых были проведены крупные работы по созданию инфраструктуры в 

различных секторах. 

3. В области перераспределения земельных участков Агентство по развитию 

сельских районов и землеустройству (АДРАФ) распределило 62 500 гектаров земель, 

80 процентов из которых были предоставлены меланезийскому населению. Начато 

осуществление программы оказания работникам сельского хозяйства помощи на 

начальном этапе организации производства. 

4. Первые результаты в области профессиональной подготовки также весьма 

обнадеживают, и за последние четыре года процент успешной сдачи экзаменов по 

окончании курса среднего и профессионального обучения в Северной провинции и 

провинции островов Луайоте значительно увеличился. Деятельность, призванная 

обеспечить профессиональную подготовку 400 меланезийских административно-

технических работников, является еще одним подтверждением той важности, которая 

придается профессиональной подготовке. 

5. Развитие культурной самобытности меланезийской общины обеспечивает Агентство 

по развитию канакской культуры, а создание культурного центра имени Жана-Мари 

Тжибау обеспечит новый подъем такой деятельности. Таким образом, итоги первых 

четырех лет действия Матиньонского соглашения в целом положительны. Вместе с тем 

правительство Франции продолжает предпринимать усилия с целью активизации 

протекающего процесса и решения специфических проблем территории, в частности 

проблем молодежи, городского населения, диверсификации отраслей частной 

экономической деятельности и повышения роли обычаев в каледонском обществе. 

6. Что касается проекта резолюции по Новой Каледонии, представленного 

Четвертому комитету, то делегация Франции с удовлетворением отмечает, что данный 

текст составлен с учетом позитивной динамики развития положения в территории. 

Поэтому она сможет не выдвигать возражений по данному тексту и не требовать 

проведения по нему голосования. В то же время оговорки Франции в отношении 

компетенции Организации Объединенных Наций в том, что касается рассмотрения 

вопроса о Новой Каледонии, остаются в силе. Статья 73 Устава Организации 

Объединенных Наций наделяет управляющие державы исключительной компетенцией в 

вопросе самоопределения несамоуправляющихся территорий. Вопрос о Новой Каледонии 

входит в сферу исключительного суверенитета Франции, и поэтому делегация Франции 

/ 



А/С4/47/5Р6 

Р^зз1а^ 

Ра^е 4 

^Г-н Мериме, Франция) 

не может присоединиться к принятию Организацией Объединенных Наций какого-либо 

текста по данному вопросу. 

7. Матиньонское соглашение коренным образом трансформировало отношения Новой 

Каледонии со странами региона, где она теперь рассматривается как полноправный 

партнер. Французские власти придают огромное значение интеграции территории в 

южнотихоокеанское сообщество, поддержка со стороны которого является ценным 

стимулирующим фактором, и они и впредь будут содействовать развитию связей и 

сотрудничества Новой Каледонии с ее соседями. 

8. По прошествии более четырех лет дух Матиньонского соглашения и соглашения 

Удино не утрачен и каждый из партнеров продолжает участвовать в упорном 

проведении их в жизнь. Французские власти твердо намерены обеспечить, чтобы 

жители Новой Каледонии могли в 1998 году в самых благоприятных условиях 

осуществить свое право на самоопределение. 

9. Г-н СИНГХ (Непал) говорит, что мир вступает в новый этап истории 

человечества. Вдохновляет новый подъем в области прав человека и расцвет 

демократических ценностей. Двадцатый век стал свидетелем значительных успехов в 

процессе деколонизации. Делегация Непала приветствует ту решающую роль, которую 

сыграла в этом отношении Организация Объединенных Наций, а также те усилия, 

которые предпринимает Специальный комитет с целью мобилизации международного 

общественного мнения на борьбу с колониализмом. 

10. Тем не менее в разных регионах мира сохраняются некоторые остатки 

колониализма, и управляющие державы, в соответствии с Уставом, должны создать 

необходимые условия для того, чтобы позволить несамоуправляющимся территориям 

определить свой будущий политический и экономический статус. Они обязаны 

соблюдать положения Устава и соответствующие резолюции и содействовать проведению 

программ политического просвещения в территориях, с тем чтобы повысить степень 

осведомленности населения и подготовить его к осуществлению его права на 

самоопределение. Делегация Непала настоятельно призывает управляющие державы 

отменить все дискриминационные и несправедливые меры, применяемые в отношении 

этих территорий. Организация Объединенных Наций должна проводить переговоры с 

целью ускорения процесса деколонизации в территориях, еще не достигших 

самоуправления, таким образом, чтобы Международное десятилетие за искоренение 

колониализма увенчалось полным исчезновением явления колониализма до конца 

нынешнего столетия. 

11. В Южной Африке борьба с апартеидом продолжается, и создание свободной, 

демократической и нерасовой Южной Африки еще не стало реальностью. Волна насилия 

подорвала процесс переговоров. Делегация Непала настоятельно призывает все 

соответствующие стороны положить конец насилию и создать благоприятные условия 

для возобновления переговоров. Она настоятельно просит правительство Южной 

/ 



А/С. 4/47/5К. 6 

Риззхап 

Ра§е 5 

(Г-н Сингх, Непал) 

Африки действовать в соответствии с предложениями Организации Объединенных Наций, 

с тем чтобы ускорить ликвидацию системы апартеида, и безоговорочно поддерживает 

те усилия, которые прилагает Организация, роль которой с окончанием "холодной 

войны" беспрецедентно возросла, в целях изыскания решения южноафриканской 

проблемы. 

12. Г-н БАСАЛАМА (Йемен) с удовлетворением отмечает тот факт, что за период, 

прошедший со времени принятия Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам, многие страны обрели независимость. Вместе с тем 

Йемен с нетерпением ожидает того момента, когда палестинский народ сможет 

осуществить свое право на возвращение. Израиль должен выполнить требования всех 

соответствующих резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, в 

частности уйти из южной части Ливана и сирийских Голанских высот. 

13. Чтобы новый мировой порядок пользовался доверием, положения Устава 

Организации Объединенных Наций, а также резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности должны применяться на неизбирательной основе и не должны 

истолковываться в соответствии с интересами того или иного государства. 

14. Г-н Мелендес (Сальвадор) занимает место Председателя. 

15. Г-н ВАЯРАБИ (Индонезия) говорит, что Организация Объединенных Наций сыграла 

решающую роль в ликвидации колониализма во всем мире, о чем свидетельствует 

нынешний состав Организации. На протяжении более чем 30 лет Декларация о 

предоставлении независимости колониальным странам и народам служит символом 

надежды для всех тех, кто все еще находится под колониальным игом. 

16. Хотя Организация может гордиться теми успехами, которые были достигнуты до 

настоящего времени, тем не менее все еще существуют территории, которые пока еще 

не осуществили свое право на самоопределение. Большинством из них являются 

небольшие островные территории с ограниченными ресурсами, слабость экономики и 

экосистем которых, их особая уязвимость от стихийных бедствий и чрезмерная 

зависимость от управляющих держав продолжают вызывать озабоченность 

международного сообщества. Эти территории, к которым в полной мере применима 

Декларация, нуждаются в помощи Организации Объединенных Наций для решения своих 

проблем и реализации своих чаяний. Управляющие державы обязаны помочь им в 

рассмотрении различных открывающихся перед ними возможностей будущего развития. 

17. Определенные иностранные круги продолжают препятствовать усилиям в области 

деколонизации. С учетом той взаимосвязи, которая существует между колониализмом 

и иностранной экономической эксплуатацией, управляющие державы обязаны 

обеспечивать, чтобы любая экономическая деятельность была направлена на 

укрепление экономической самостоятельности этих территорий при одновременном 

гарантировании интересов коренного населения. 

/... 



А/С.4/47/5Р.6 

Р^зз^ап 

Ра^е 6 

(Г-н Ваяраби, Индонезия) 

18. Индонезия надеется, что те важные перемены, которые произошли в мире, также 

будут способствовать ликвидации до конца нынешнего столетия последних остатков 

колониализма, и эта цель была подтверждена Движением неприсоединившихся^ стран в 

сентябре 1992 года в Джакарте. 

19. Что касается Южной Африки, то делегация Индонезии выражает удовлетворение в 

связи с возобновлением диалога, но считает, что международное сообщество должно, 

несмотря на нынешний оптимизм, продолжать неустанно поддерживать чернокожее 

население в его борьбе против апартеида и оказывать давление на Южную Африку, 

сохраняя санкции в силе до тех пор, пока в них не отпадет необходимость. Она 

сожалеет о том, что некоторые страны и транснациональные корпорации осуществляют 

новые инвестиции в Южной Африке, и осуждает тех, кто поставляет оружие и ядерную 

технологию южноафриканскому режиму. Не менее важно, чтобы страны-производители и 

экспортеры нефти прекратили поставлять нефтепродукты правительству Южной Африки. 

20. Оратор выражает удовлетворение тем, что Специальный комитет положительно 

откликнулся на рекомендации Рабочей группы по рационализации работы Специального 

комитета, и в частности на те из них, которые касаются активизации работы 

Комитета, рационализации его резолюций и методов работы, расписания его работы и 

перечня территорий. 

21. Делегация Индонезии настоятельно призывает Комитет активизировать усилия, с 

тем чтобы политическая свобода сопровождалась всеми преимуществами экономической 

безопасности, справедливости и равенства. 

22. Г-н СИ (Сенегал) напоминает, что деятельность, проводимая Организацией 

Объединенных Наций в интересах освобождения колониальных народов после принятия в 

1960 году резолюции 1514 (XV), озаглавленной "Декларация о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам", значительно способствовала 

обретению национального суверенитета большим числом государств, а также торжеству 

принципа универсальности Организации Объединенных Наций. 

23. Специальный комитет по деколонизации, со своей стороны, предпринимает 

заслуживающие высокой оценки усилия по осуществлению Декларации на основе 

усовершенствования и повышения эффективности своих методов работы и строгого 

соблюдения своего мандата. Тем не менее ожидаемые результаты еще не достигнуты, 

и основной упор в Плане действий Международного десятилетия за искоренение 

колониализма делается на необходимости завершения к 2000 году процесса 

деколонизации. В этой связи стоит упомянуть региональные семинары по вопросам 

деколонизации и проводимую субрегиональными организациями Тихоокеанского и 

Карибского бассейнов, а также специализированными учреждениями текущую 

деятельность, которые вписываются в рамки Плана действий. В этих рамках было бы 

целесообразно уделить особое внимание вопросу об иностранных инвестициях в 

экономику молодых государств и несамоуправляющихся территорий и оказывать более 

/... 



А/С. 4/47/5К. 6 

Кивзхап 

Ра§е 7 

(Г-н Си, Сенегал) 

активную поддержку их программе экономического и социального развития с учетом 

необходимости охраны их природных ресурсов и их социально-экономической среды. 

24. Международное сообщество должно продолжать и активизировать свою совместную 

деятельность в целях реализации чаяний народов тех территорий, которые еще не 

достигли самоуправления. Руководствуясь этим духом, следует рекомендовать 

Генеральному секретарю настойчиво предпринимать усилия, призванные обеспечить 

самые благоприятные условия для решения вопросов, рассматриваемых Организацией, и 

в частности вопросов, касающихся Западной Сахары, Новой Каледонии и Мальдивских 

Островов. 

25. Что касается апартеида, то международное сообщество должно продолжать 

оказывать помощь в создании в Южной Африке всех благоприятных и безопасных 

условий для возобновления переговоров и формирования в стране свободного, 

демократического, единого и нерасового общества. 

26. Атмосфера беспрецедентной разрядки в сегодняшнем мире, характеризующаяся 

общим стремлением способствовать достижению мира, безопасности и демократии, 

налагает на международное сообщество обязательство обеспечить, чтобы все народы 

могли реализовать свои устремления к независимости, суверенитету и свободе и 

получить таким образом возможность эффективно участвовать в общем управлении 

делами планеты и в приближении эпохи международного сотрудничества на благо всех 

участников. 

27. Г-н БАТА'АНИСИЯ (Соломоновы Острова), выступая от имени девяти стран -

членов Южнотихоокеанского форума, которые являются членами Организации 

Объединенных Наций, - Австралии, Вануату, Западного Самоа, Новой Зеландии, 

Папуа-Новой Гвинеи, Республики Маршаловы Острова, Соломоновых Островов, 

Федеративных Штатов Микронезии и Фиджи - подчеркивает, что вопрос деколонизации 

занимает важное место в работе стран Форума, поскольку большое число островов 

южной части Тихого океана все еще являются несамоуправляющимися территориями. 

28. Главы правительств стран Форума на встрече, проводившейся в текущем году в 

Хониаре (Соломоновы Острова), уделили особое внимание территории Новая Каледония. 

Они приняли к сведению позитивные меры, которые продолжают приниматься 

французскими властями в территории в сотрудничестве со всеми слоями населения в 

целях содействия справедливому социальному, политическому и экономическому 

развитию и обеспечению условий для мирного продвижения к самоопределению. Они 

пришли к выводу, что успехи, достигнутые на пути осуществления Матиньонского 

соглашения, вселяют оптимизм, и отметили важность предстоящего среднесрочного 

рассмотрения хода осуществления этого соглашения для поддержания дальнейшего 

продвижения на пути деколонизации территории. 

/... 



А/С.4/47/5Р6 

Р^зз^ап 

Ра^е 8 

(Г-н Бата^Анисия, Соломоновы Острова) 

29. Форум выразил надежду, что французские власти и другие структуры будут 

продолжать все активнее оказывать помощь в целях преобразования и 

профессиональной подготовки канакского населения, с тем чтобы дать всем жителям 

Новой Каледонии возможность осуществить свое право на самоопределение. Помимо 

усилий, проводимых в целях справедливого экономического и социального развития, 

важными факторами на пути к самоопределению, в рамках которого будут предложены 

все варианты, включая независимость, являются транспарентность в составлении 

списков избирателей и продолжение диалога между всеми сторонами. Форум также 

выразил надежду, что французские власти окажут содействие в проведении 

периодических посещений территории миссиями Организации Объединенных Наций. 

30. Форум приветствовал расширение контактов между Новой Каледонией и странами 

Форума. Новая Каледония является неотъемлемой частью Южнотихоокеанского региона, 

и укрепление сотрудничества между этой территорией и странами - членами Форума 

вносит позитивный вклад в обеспечение экономической и политической 

сбалансированности в территории. 

31. Форум принял решение о том, чтобы его Комитет министров по Новой Каледонии 

продолжал обеспечивать связь между Форумом и территорией и, в частности, принял 

участие в формулировании вопросов, которые будут поставлены на референдум 1998 

года. Деятельность Комитета приобретет еще большее значение после среднесрочного 

рассмотрения хода осуществления Матиньонского соглашения, и Форум выразил 

надежду, что французские власти и власти территории будут и впредь оказывать 

содействие работе Комитета. 

32. В заключение оратор выражает надежду, что проект резолюции по Новой 

Каледонии, по тексту которого были проведены разносторонние консультации в духе 

компромисса и умеренности, будет, как и в предыдущие годы, принят консенсусом. 

33. Г-н ДЗАХАЕВ (Российская Федерация) заявляет, что текущая сессия Генеральной 

Ассамблеи проходит в знаменательное время, когда, как подчеркивается в докладе 

Генерального секретаря, "старый международный порядок снесен приливной волной 

демократизации". Эта победа демократического движения открывает беспрецедентные 

возможности реализации принципов, провозглашенных в Уставе. 

34. Организация Объединенных Наций играла и продолжает играть центральную роль в 

процессе деколонизации, и объявление 1990-2000 годов Международным десятилетием 

за искоренение колониализма позволит содействовать мобилизации совместных усилий 

международного сообщества на этом важном направлении его деятельности и ускорить 

осуществление народами оставшихся колониальных владений права на самоопределение. 

35. Устав возлагает на управляющие державы обязательство содействовать 

благополучию населения несамоуправляющихся территорий и заботиться об обеспечении 

их политического, экономического и социального прогресса. В условиях, когда 

/ 



А/С4/47/5Р6 

Р^зз^а^ 

Ра^е 9 

(Г-н Лзахаев, РоссийскаяФе^ерация) 

впервыевистории человечества появилась реальная возможность для формирования 

глобального экономического пространства, призванного обеспечить достойный уровень 

жизни всем народам, атом числе находящихся под управлением территорий, проблема 

социально-экономического развития этих территорий приобретает особое значение 

36 Этому могут способствовать различные формы иностранной помощи Однако 

деятельность иностранныхэкономическихидругихкругов на несамоуправляющихся 

территориях должна регулироватьсяиконтролироваться, вестисьсучетом интересов 

иправ населяющих их народов, втом числе их права свободно распоряжаться своими 

природными ресурсами Эта деятельность должна также способствовать интеграции 

зависимых территорий в мировое хозяйство. 

37 Вусловиях позитивных переменвмеждународной обстановке важное значение 

имеет также проблема ликвидации военных баз на несамоуправляющихся территорияхи 

неиспользованиеих для ядерных испытанийиразмещения ядерного оружия. 

38 Под влиянием радикальнь^х изменений ситуациивмиредостигнутыопределенные 

положительные сдвигивработе органов Организации Объединенных Наций, 

занимающихся проблемами деколонизации Вчастности, входе летней сессии 

Специальный комитет принял целый ряд важных решений, направленных на содействие 

осуществлению неотъемлемого права народов несамоуправляющихся территорий на 

самоопределение Комитет 24 повысил эффективность своей работы, ивэтой связи 

необходимо особо отметитьусилия Председателя этого Комитета, Постоянного 

представителя Папуа-Новой Гвинеи г-на Лохиа. 

39. Вместестемвряде направлений своей деятельности Комитет 24, ксожалению, 

отстает отдуха времени, продолжаются попыткивносить вего работу элементы 

конфронтациииненужной риторики Вего решения все еще включаются положения, 

которыенеотносятсякего мандату Если обстановкавКомитете 24 будет 

по-прежнему характеризоваться игнорированием новых реалий и конфронтацией, 

вторжениемвсферу компетенции других органов Организации Объединенных Наций, то 

делегация Российской Федерации будет вынуждена определить свое отношениекего 

деятельности. 

40 Главнойзадачей совершенствования деятельности деколонизационныхорганов 

Организации должно бытьстремление согласованными усилиями, втом числе и 

управляющих держав, максимально задействовать потенциал Организациивцелях 

скорейшей ликвидации остатков колониальной системысучетом волеизъявления 

народов соответствующих территорий. 

41. Г-н АРДАУИ (Тунис) говорит, что всем государствам следуетв полноймере 

выполнять резолюции Организации Объединенных Наций, касающиеся осуществления 

права насамоопределениеи независимость народами, всеещенаходящимися под 

иностранным правлением, инапоминаетвэтойсвязи, что реализация этого права 

/... 



А/С4/47/5Р.6 

Р^зз^ап 

Ра^е 10 

(Г-н Арда^и, Т^нис) 

является одним из главных условий гарантирования соблюдения и уважения прав 

человека. Организация Объединенных Наций должна приложить все усилия в целях 

ликвидации любых сохраняющихся проявлений колониализма к концу десятилетия. 

42. Восемнадцать территорий, все еще имеющих статус несамоуправляющихся, 

большинство которых представляет собой маленькие острова, расположенные в Азии 

или тихоокеанском регионе, сталкиваются с особыми проблемами, обусловленными 

малыми размерами их территории, немногочисленностью населения, изоляцией, 

слабостью их экономики и уязвимостью перед лицом стихийных бедствий. Поэтому 

необходимо, чтобы Организация Объединенных Наций и другие международные 

организации, а также управляющие державы удвоили свои усилия в целях обеспечения 

гармоничного развития имеющихся у этих территорий экономических ресурсов, которое 

само по себе может позволить им эффективно осуществлять свое право на 

самоопределение. 

43. На протяжении всего прошедшего года Специальный комитет 24-х и Подкомитет по 

малым территориям, петициям, информации и помощи в полной мере старались 

учитывать замечания некоторых делегаций в отношении формулировок принятых по 

деколонизации резекций, вопроса о выступлениях, не лестных для некоторых стран, 

и необходимости совершенствования методов работы Комитета. Поэтому Комитет, так 

же как и его Подкомитет, привержены идее рационализации своей работы и 

восстановления полномасштабного сотрудничества с управляющими державами; в этой 

связи им хотелось бы, чтобы эти державы принимали участие в работе, с тем чтобы 

можно было ознакомиться с их точкой зрения. Хотелось бы надеяться, что в будущем 

можно будет наладить плодотворный диалог, который позволит найти лучшие средства 

обеспечения выполнения принимаемых Организацией резолюций. 

44. Необходимость лучшего ознакомления с ситуацией в каждой из территорий 

требует, чтобы Комитет имел возможность периодически направлять миссии в 

вышеупомянутые территории в целях получения более четкого представления о местных 

реальностях. Число петиционеров, прибывших для выступления перед Комитетом, 

свидетельствовало о желании населения территорий поддерживать на постоянной 

основе диалог с Организацией Объединенных Наций и Специальным комитетом по 

деколонизации. Выступающий убежден в том, что недоразумения в отношении данного 

вопроса будут преодолены и что миссиям будет предоставлен доступ в эти 

территории. Необходимо также, чтобы местное население имело возможность 

высказывать свои взгляды перед органами системы Организации Объединенных Наций, и 

в этих целях необходимо оказать ему финансовую поддержку, с тем чтобы его 

представители могли приезжать в Нью-Йорк или участвовать в организуемых семинарах 

по деколонизации. 

45. Наличие военных баз и объектов в несамоуправляющихся территориях 

представляет собой препятствие для реализации права на самоопределение. Поэтому 

следует ликвидировать их и не предусматривать создания новых баз. Кроме этого, 

/... 



А/С.4/47/5Р6 

Р^зз1ап 

Ра^е 11 

(Г-н Арда^и, Т^нис) 

управляющие державы должны воздерживаться от использования или от предоставления 

разрешения на использование этих территорий для военных действий против других 

государств или вмешательства в их дела. 

46. Положение в Южной Африке по-прежнему вызывает озабоченность, несмотря на 

произошедшие изменения, а мир и безопасность остаются под угрозой со стороны 

режима апартеида. Необходимо, чтобы все стороны отказались от насильственных 

действий и чтобы южноафриканский режим предпринимал действия в целях создания 

климата, способствующего мирным переговорам и самой широкой реализации свобод, 

отменил последние дискриминационные законы и согласился с идеей формирования 

переходного правительства, а также выборного учредительного собрания, цель 

которого будет заключаться в создании демократичного и нерасового общества. 

Специальный комитет по деколонизации должен сыграть свою роль в этом деле, 

поскольку апартеид уходит своими корнями в колонизацию. 

47. Г-н ЧИНВАННО (Таиланд) говорит, что позитивное развитие международного 

положения способствует процессу деколонизации. Таиланд будет продолжать работать 

с другими странами, которые, как и он, поддерживают принципы равенства прав и 

самоопределения, в интересах достижения целей Международного десятилетия за 

искоренение колониализма. В этой связи Таиланд отдает должное Специальному 

комитету за его вклад в дело ликвидации последних проявлений колониализма. Он 

призывает ОрганизациюОбъединенных Наций и ее специализированные учреждения 

укрепить их меры и программы по оказанию помощи населению последних 18 

несамоуправляющихся территорий и настоятельно просит управляющие державы 

продолжать в полной мере соблюдать статью 73 Устава. 

48. Таиланд убежден, что образование и развитие людских ресурсов сыграют важную 

роль в процессе деколонизации. Именно по этой причине правительство Таиланда 

оказало поддержку нескольким развивающимся странам и несамоуправляющимся 

территориям в целях оказания им помощи в достижении такого уровня развития, 

который обеспечит им экономическую независимость, как только они осуществят свое 

право на самоопределение. 

49. События, произошедшие в последнее время в Южной Африке, обнадеживают, 

поскольку были приняты важные меры в целях достижения урегулирования на основе 

переговоров. Две третьих белого населения высказались 18 марта 1992 года за 

ликвидацию апартеида, и поэтому можно надеяться, что конец этого режима не за 

горами. Делегация Таиланда полностью поддерживает усилия Организации 

Объединенных Наций и всех заинтересованных сторон в рамках проходящих 

переговоров. 

50. Что касается вопроса о политическом статусе Палау, то таиландская делегация 

надеется, что этот остров в Тихом океане и Соединенные Штаты Америки придут к 

соглашению, с тем чтобы добиться в полном объеме целей, определенных в Соглашении 

/... 



А/С4/47/5Р6 

Р^зз^а^ 

Ра^е 12 

(Г-н Чинванно, Таиланд) 

об опеке. Оратор указывает, что это будет знаменовать собой окончание миссии 

Совета по Опеке и что для государств-членов наступило время серьезно продумать 

вопрос о будущем Совета. 

51. Г-н КЕМБЕР (Новая Зеландия) говорит, что уместно отметить, что оставшиеся 

несамоуправляющиеся территории отличаются от колоний в классическом смысле этого 

слова. Конечно же, выражаемое в некоторых территориях желание осуществить свое 

право на самоопределение и независимость должно по-прежнему находиться в поле 

зрения Генеральной Ассамблеи, однако в большинстве малых территорий проблемы, 

обусловленные небольшим размером их площади, слабостью экономики и географической 

изоляцией, требуют особого решения. Специальный комитет признает этот факт в 

резолюции по 10 из этих территорий, подчеркивая, что данные факторы не должны 

служить причиной, препятствующей осуществлению этими народами своего права на 

самоопределение. Это действительно так, однако самому населению этих территорий 

следует решать, как и когда осуществлять это свое право. Так, Новая Зеландия с 

удовлетворением воспринимает доклад Генерального секретаря о Международном 

десятилетии за искоренение колониализма (А/46/634/Ре^.1), однако полагает, что 

просьба об организации референдумов по вопросу о самоопределении в каждой из 

несамоуправляющихся территорий до конца нынешнего десятилетия несовместима с 

правом населения этих территорий самому решать, когда и как осуществлять свое 

право на самоопределение. 

52. Новая Зеландия сознает свои обязательства, вытекающие из ее статуса 

управляющей державы, но полагает, что сомнительно, чтобы территории, 

насчитывающие 60 или даже 1600 жителей, хотели бы обрести независимость. В 

резолюции 1541 (XV) содержится, помимо выбора независимости, два других варианта: 

свободная ассоциация и интеграция, и при этом уточняется, что предпочтение того 

или иного варианта должно быть результатом свободного и добровольного выбора 

населения, причем это население, в случае принятия решения об интеграции, должно 

иметь возможность осуществления вполне осознанного выбора в соответствии с 

демократическими методами. 

53. Новая Зеландия признает, что необходимо создать адекватную экономическую и 

политическую основу для самоопределения, о чем убедительно свидетельствует доклад 

семинара по деколонизации, проведенного в Гренаде (А/АС.109/1114), где говорится, 

что управляющие державы, международное сообщество и специализированные учреждения 

должны принять все меры, необходимые для обеспечения устойчивого и 

сбалансированного развития территорий, а управляющие державы должны 

воздерживаться от осуществления чрезмерного контроля над территориями, с тем 

чтобы не препятствовать процессу самоопределения. В целях обеспечения 

необходимой сбалансированности следует поощрять инвестиции и помощь из-за рубежа, 

которые не основаны на эксплуатации территорий. Новая Зеландия прекрасно 

осведомлена о негативных аспектах, которые могут сопутствовать иностранной 

экономической деятельности, в частности об инвестициях, которые осуществляются 

/... 



А/С.4/47/5Р.6 

Р^зз1а^ 

Ра^е 13 

(Г-н Кембер, Новая Зеландия) 

без учета своеобразия местной культуры, незаконном обороте наркотических средств 

или же деятельности, наносящей ущерб окружающей среде. Новая Зеландия занимает 

подобную позицию в отношении не только островов Токелау, несамоуправляющейся 

территории^ находящейся под ее управлением, но и в отношении пунктов повестки 

дня, касающихся этих вопросов, в целом. 

54. Экологические проблемы вызывают особое беспокойство у населения островов 

Токелау, и их руководители обратились к промышленно развитым странам с призывом 

сократить масштабы своей деятельности, которая способствует глобальному 

потеплению и поэтому несет с собой огромную опасность для жителей территории. 

Они приветствовали решение французского правительства о временном прекращении 

ядерных испытаний на атолле Муроруа. В политическом плане население Токелау и 

правительство Новой Зеландии работают согласованно в целях расширения 

исполнительной и законодательной власти территории, однако руководители и 

население Токелау просили о том, чтобы статус территории не менялся слишком 

быстрыми темпами и чтобы в качестве приоритетной рассматривалась деятельность по 

обеспечению экономического прогресса и развитию национальных политических кадров. 

55. Новая Зеландия поддерживает инициативу Организации Объединенных Наций в 

отношении Западной Сахары, в рамках которой Генеральный секретарь лично играет 

важную роль, о чем говорится в его докладе (А/47/506). Следует надеяться, что 

стороны смогут быстро прийти к согласию в отношении организации референдума по 

вопросу о самоопределении. Новая Зеландия поддерживает проект резолюции 

(А/С.4/47/1^.2), представленный по данному вопросу Председателем Четвертого 

комитета. 

56. Что касается вопроса о Новой Каледонии, то выступающий полностью 

поддерживает заявление, с которым выступил представитель Соломоновых Островов от 

имени государств - членов Южнотихоокеанского форума. Подход различных сторон 

весьма обнадеживает, и новозеландская делегация с интересом ожидает результатов 

среднесрочного обзора Матиньонского соглашения, процесс осуществления которого 

дает очень хорошие возможности для успешного экономического и политического 

развития Новой Каледонии на этапе подготовки к осуществлению своего права на 

самоопределение в 1998 году. 

57. Делегация Новой Зеландии с удовлетворением отмечает, что рекомендации, 

представленные ею в прошлом году в отношении рационализации работы Комитета и 

Специального комитета, поощрения более широкого участия представителей 

специализированных учреждений в их работе и проведения единых общих прений по 

комплексу вопросов, принесли свои плоды. Тем не менее предстоит сделать еще 

многое. В частности, вызывает сожаление тот факт, что доклады Комитета и 

рекомендованные проекты резолюций по-прежнему составляются с использованием 

формулировок вчерашнего дня. В то время как резолюции, касающиеся различных 

территорий, лучше отражают фактическое положение дел, этого нельзя сказать о 

/... 



А/С.4/47/5Р6 

Р^зз1ап 

Ра^е 14 

(Г-н Кембер, Новая Зеландия) 

резолюциях, касающихся иностранных экономических кругов и специализированных 

учреждений, а также о проектах решений, касающихся военной деятельности. Конечно 

же, правильно, что продолжается рассмотрение вопроса об апартеиде, однако он ни в 

коей мере не связан с потребностями и чаяниями народов все еще остающихся 

несамоуправляющимися территорий. Проблема, в частности, возникает в том случае, 

когда речь идет о резолюции, касающейся роли специализированных учреждений, в 

которой в этом году вновь много раз упоминается Южная Африка. Вызывает 

беспокойство тот факт, что из года в год все меньшую поддержку получает 

резолюция, касающаяся важных мероприятий в интересах несамоуправляющихся 

территорий, и Четвертому комитету пора пересмотреть эту резолюцию, с тем чтобы 

объединить ее с резолюцией, которая была впервые принята в 1991 году 

(резолюция 46/70), таким образом, чтобы в новой резолюции четко указывалось, что 

Организация Объединенных Наций предполагает оказать содействие территориям для 

того, чтобы помочь им лучше осуществить свое право на самоопределение. Делегация 

Новой Зеландии готова предложить любую помощь со своей стороны в целях разработки 

такой резолюции. 

58. Новозеландская делегация положительно относится к протекающему процессу 

рационализации и полагает, что его следует продолжать. Настало время подумать о 

новой структуре Комитета, который должен принять меры, с тем чтобы его работа не 

лишилась поддержки многих членов Организации, поскольку в проигрыше останутся 

территории, чьи интересы этот Комитет призван отстаивать. 

59. Г-н С^КМЕНСЮЭР (Турция) напоминает, что его страна была одним из соавторов 

Декларации о предоставлении независимости колониальным странам и народам, которая 

стала краеугольным камнем всех инициатив, направленных на достижение целей и 

реализацию идей, закрепленных в Уставе. Следует надеяться, что конец "холодной 

войны" и новый климат международного сотрудничества помогут оставшимся 

несамоуправляющимся территориям осуществить свое право на самоопределение до 

конца столетия. Как и большое число международных проблем, проблемы 

деколонизации должны быть реалистично и конструктивно переоценены, с тем чтобы 

можно было учитывать улучшение международных отношений. 

60. Четвертый комитет должен наладить конструктивное сотрудничество между 

управляющими державами и компетентными органами Организации Объединенных Наций, 

для того чтобы справиться с новыми проблемами. Специальный комитет и управляющие 

державы должны действовать таким образом, чтобы в работе Четвертого комитета 

преобладали гибкость и творчество, которые характеризуют работу Организации 

Объединенных Наций в других областях; такой подход должен быть отражен в 

резолюциях Четвертого комитета. В целях обеспечения выполнения в полной мере 

резолюции 1514 (XV) в оставшихся 18 несамоуправляющихся территориях необходимо 

удвоить усилия, с тем чтобы лучше учитывать подлинные интересы населения этих 

территорий. Со своей стороны Турция готова активно вносить вклад в работу 

Организации в этой области. 

/... 



А/С4/47/5Р6 

Р^зз^а^ 

Ра^е 15 

61. Г-н ОВАЛЬЕ (Чили) напоминает о позиции своей страны, которая заключается в 

том, что управляющие державы должны не только предоставлять Организации 

Объединенных Наций все необходимые данные экономического, социального и 

статистического характера, но и обеспечивать политический, экономический и 

социальный прогресс народов несамоуправляющихся территорий и оказывать им помощь 

в создании той формы правления, которую они выберут. С этой целью управляющие 

державы должны уделять особое внимание тому, чтобы политика в области развития в 

территориях была экологически рациональной. Поэтому им следует ликвидировать 

производства и структуру потребления, наносящие ущерб окружающей среде. 

Напоминая о Принципе 25 Рио-де-Жанейрской декларации, выступающий подчеркивает 

также, что вышеупомянутым державам следует воздерживаться от использования 

находящихся под их управлением территорий для проведения ядерных испытаний или 

размещения оружия массового уничтожения. 

62. Правительство Чили решительно настроено работать совместно с Четвертым 

комитетом и Специальным комитетом и в тесном сотрудничестве с управляющими 

державами в целях ликвидации к концу десятилетия последних проявлений 

колониализма. 

63. Г-жа ДАПУЛЬ (Филиппины) напоминает, что оставшиеся несамоуправляющиеся 

территории, большая часть которых расположена в тихоокеанском регионе и Карибском 

бассейне, представляют собой маленькие островные территории, имеющие ограниченные 

природные и людские ресурсы. Поэтому Комитет должен сконцентрировать свое 

внимание на изучении специфических условий и потребностей жителей этих 

территорий. В этой связи необходимо, чтобы Организация Объединенных Наций имела 

возможность направлять миссии в эти территории в целях получения данных из первых 

рук и получения информации о надеждах и чаяниях населения этих территорий в 

отношении их будущего статуса. Важно также наладить сотрудничество с 

управляющими державами, поскольку именно они должны разъяснить населению те 

варианты, которые ему предлагаются, и подготовить его к выполнению обязанностей, 

которые влечет за собой самоопределение и обретение независимости. Филиппинская 

делегация выступает в поддержку организации региональных семинаров, которые 

позволят жителям территорий выразить свое мнение. Она также с удовлетворением 

воспринимает участие специализированных учреждений в дискуссиях Комитета о 

деятельности в области экономического и социального развития, проводимой ими в 

территориях, что позволило лучше оценить истинное положение каждой из них. 

64. Что касается Новой Каледонии, то Филиппины с удовлетворением воспринимают 

меры, принятые французскими властями в целях содействия справедливому 

политическому, экономическому и социальному развитию. Они отмечают прогресс, 

достигнутый в рамках Матиньонского соглашения, выражая надежду на то, что 

предстоящий среднесрочный обзор вышеупомянутого Соглашения приведет к мирному 

продвижению Новой Каледонии на пути к самоопределению. В этой связи Филиппины с 

удовлетворением воспринимают проект резолюции по Новой Каледонии, представленный 

Комитетом по деколонизации, и надеются, что он вновь будет принят консенсусом. 

/... 



А/С.4/47/5Р.6 

Р^зз^ап 

Ра^е 16 

(Г-жа Дап^ль^ Филиппины) 

65. Что касается Западной Сахары, то Филиппины сожалеют об отсрочке на 

неопределенный срок проведения референдума о самоопределении и вновь заявляют о 

своей поддержке миссии добрыхуслуг Генерального секретаря и исполняющего 

обязанности Председателя Организации африканского единства. Филиппины будут 

по-прежнему поддерживать все инициативы, которые могут способствовать 

окончательному урегулированию этого вопроса и установлениюмира и стабильности в 

регионе. Поэтому Филиппины надеются, что проект резолюции по Западной Сахаре 

вновь будет принят на основе консенсуса. 

^ Г-жа РАКУТУНДРАМБУА (Мадагаскар) говорит, что проблемы, стоящие перед 

несамоуправляющимися территориями и являющиеся общими для всех них, были, в 

целом, определены; к нимотносятся, в частности, географическое положение, 

делающее их уязвимыми перед лицом стихийных бедствий, неустойчивость экосистемы, 

малая площадь территории, недостаток рабочей силы, административных и технических 

кадров, нехватка средств транспорта и связи. Достаточно факторов для того, чтобы 

объяснить изоляцию, слабость экономики, миграцию местного населения и поселение 

эмигрантов, поощряемое управляющими державами. Такая уязвимость не может не 

привлекать торговцев всех мастей, давая им возможность заниматься незаконными 

видами деятельности. 

67. В этой связи Комитет 24-х вынес рекомендации, из которых необходимо помнить 

те, которые касаются развития людских ресурсов в территориях, строительства 

дорог, решения проблем транспорта и связи, диверсификации экономики путем 

содействия развитию сельского хозяйства и смежных отраслей, а также обеспечения 

возможностей для жителей территорий эксплуатировать морские ресурсы в целях 

получения для себя прибыли. Само собой разумеется, что такая обширная программа 

останется пустым звуком без постоянной помощи со стороны международного 

сообщества. 

68. В отношении Западной Сахары делегация Мадагаскара констатирует, что 

реализация плана урегулирования терпит неудачу из-за неуступчивости сторон, 

обусловленной толкованием критериев участия в референдуме. Поэтому Мадагаскар 

хотел бы вновь заявить о своей приверженности первоначальному плану и призвать 

обе стороны соблюдать взятое обязательство, преодолеть расхождения во мнениях и 

идти на взаимные уступки, с тем чтобы не лишать народ Сахары права на проведение 

свободного и справедливого референдума. В то же время Мадагаскар выражает 

удовлетворение по поводу работы Миссии Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре. 

69. Делегация Мадагаскара полагает, что участие управляющих держав в работе 

Комитета по деколонизации, регулярное предоставление данных о территориях и 

направление в них миссий являются непременным условием оценки ситуации в 

территориях, а также прогресса, достигнутого в осуществлении Декларации. 

Заседание закрывает в 17 ч. 25 м. 


